0

Во исполнение постановления Законодательного Собрания Пермского края

от 24.01.2019 N 1094 «О мерах, направленных на предотвращение

распространения борщевика Сосновского»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предотвращению

распространения и уничтожению (ликвидации) борщевика Сосновского на

территории Чусовского городского округа на 2019-2021 годы.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Постановление опубликовать в официальном бюллетене органов

местного самоуправления муниципального образования «Чусовской

муниципальный район Пермского края» и разместить на официальном сайте

администрации Чусовского муниципального района Пермского края.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

муниципального района по финансово-экономическим вопросам.

Глава муниципального района         С.В. Белов

Дата рег. Рег. номер

Об утверждении Плана
мероприятий по предотвращению
распространения и уничтожению
(ликвидации) борщевика
Сосновского на территории
Чусовского городского округа на
2019-2021 годы

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Чусовского муниципального района

Пермского края

от__________ N____________

ПЛАН

мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению (ликвидации) борщевика Сосновского на
территории Чусовского городского округа на 2019 – 2021 ГОДЫ

N
 п/п

Наименование
мероприятия

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за проведение
мероприятия

1. Мероприятия, проводимые на территории населенных пунктов

1.1. Обследование
территорий, засоренных
борщевиком Сосновского

Ежегодно, с
апреля по октябрь

Составление сводной
информации распространения
борщевика Сосновского

Управление благоустройства и
дорожной деятельности
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, отдел охраны окружающей
среды и природных ресурсов

1.2. Информационная работа
с населением о
необходимых мерах по
борьбе с борщевиком
Сосновского

Ежегодно, с марта
по сентябрь

Размещение информации на
официальных сайтах органов
местного самоуправления в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

Отдел АПК и продовольствия
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, пресс-секретарь главы
муниципального района

1.3. Применение
механического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского (при
выявлении очагов
произрастания)

Ежегодно, с
апреля по октябрь

Подрезание корней борщевика
Сосновского на глубину 10 - 20
см и выдергивание их из земли;
скашивание стеблей борщевика
Сосновского в нежно-салатной
фазе (до цветения)

Управление благоустройства и
дорожной деятельности
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, правообладатели земельных
участков (по согласованию)

2

N
 п/п

Наименование
мероприятия

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за проведение
мероприятия

1.4. Применение химического
метода борьбы с
борщевиком Сосновского
(при выявлении очагов
произрастания)

Ежегодно, с мая
по октябрь

Тщательное соблюдение
требований регламентов
применения гербицидов в
соответствии с постановлением
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 N
 17 «Об утверждении СанПиН
1.2.2584-10»

Управление благоустройства и
дорожной деятельности
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, правообладатели земельных
участков (по согласованию)

1.5. Предоставление в отдел
АПК и продовольствия
администрации
Чусовского
муниципального района
Пермского края
информации о ходе
реализации пунктов 1.1 -
1.4 настоящего Плана

Ежегодно в срок
до 1 июля
текущего года; за
год в срок до 10
января года,
следующего за
отчетным

Составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
предотвращению
распространения и уничтожению
(ликвидации) борщевика
Сосновского

Управление благоустройства и
дорожной деятельности
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, отдел охраны окружающей
среды и природных ресурсов, отдел
муниципального контроля

1.6. Предоставление в
Министерство сельского
хозяйства и
продовольствия
Пермского края
информации о ходе
реализации пунктов 1.1 –
1.5 настоящего Плана

Ежегодно: за
первое полугодие
в срок до 10 июля
текущего года;
за год в срок до 20
января года,
следующего за
отчетным.

Составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
предотвращению
распространения и уничтожению
(ликвидации) борщевика
Сосновского

Отдел АПК и продовольствия
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края

2. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения

2.1. Обследование
территорий, засоренных

Ежегодно, с
апреля по октябрь

Составление сводной
информации распространения

Отдел АПК и продовольствия
администрации Чусовского

consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P58
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P77
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P58
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P77

3

N
 п/п

Наименование
мероприятия

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за проведение
мероприятия

борщевиком Сосновского борщевика Сосновского муниципального района Пермского
края, сельскохозяйственные
организации, крестьянские
(фермерские) хозяйства (далее -
сельскохозяйственные
товаропроизводители),
правообладатели земельных
участков (по согласованию)

2.2. Применение
механического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского (при
выявлении очагов
произрастания)

Ежегодно, с
апреля по май

Срезание бульдозером сплошных
массивов, засоренных
борщевиком Сосновского,
вспашка, дискование земельных
участков

Сельскохозяйственные организации,
сельскохозяйственные
товаропроизводители,
правообладатели земельных
участков (по согласованию)

2.3. Применение химического
метода борьбы с
борщевиком
Сосновского, (при
выявлении очагов
произрастания)

Ежегодно, с мая
по октябрь

Тщательное соблюдение
требований регламентов
применения гербицидов в
соответствии с постановлением
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 № 17
"Об утверждении СанПиН
1.2.2584-10"

Сельскохозяйственные организации,
сельскохозяйственные
товаропроизводители,
правообладатели земельных
участков (по согласованию)

2.4. Предоставление в
Министерство сельского
хозяйства и
продовольствия
Пермского края
информации о ходе

Ежегодно: за
первое полугодие
в срок до 10 июля
текущего года;
за год в срок до 20
января года,

Составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
ликвидации борщевика
Сосновского

Отдел АПК и продовольствия
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края

consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G

4

N
 п/п

Наименование
мероприятия

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за проведение
мероприятия

реализации пунктов 2.1 -
2.3 настоящего Плана

следующего за
отчетным.

3. Мероприятия, проводимые на землях лесного фонда, прилегающих к сельскохозяйственным угодьям

3.1. Обследование
территорий, засоренных
борщевиком Сосновского

Ежегодно, с
апреля по октябрь

Составление сводной
информации распространения
борщевика Сосновского

ГКУ Пермского края «Чусовское
лесничество» (по согласованию),
правообладатели земельных
участков (по согласованию)

3.2. Применение
механического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского (при
выявлении очагов
произрастания)

Ежегодно, с
апреля по май

Срезание бульдозером сплошных
массивов, засоренных
борщевиком Сосновского,
вспашка, дискование земельных
участков

ГКУ Пермского края «Чусовское
лесничество» (по согласованию),
правообладатели земельных
участков (по согласованию)

3.3. Применение химического
метода борьбы с
борщевиком Сосновского
(при выявлении очагов
произрастания)

Ежегодно, с мая
по октябрь

Тщательное соблюдение
требований регламентов
применения гербицидов в
соответствии с постановлением
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 N
 17 «Об утверждении СанПиН
1.2.2584-10»

ГКУ Пермского края «Чусовское
лесничество» (по согласованию),
правообладатели земельных
участков (по согласованию)

3.4. Предоставление в отдел
АПК и продовольствия
администрации
Чусовского
муниципального района
Пермского края

Ежегодно в срок
до 1 июля
текущего года; за
год в срок до 10
января года,
следующего за

Составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
предотвращению
распространения и уничтожению
(ликвидации) борщевика

ГКУ Пермского края «Чусовское
лесничество» (по согласованию),
правообладатели земельных
участков (по согласованию)

file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P58
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P58
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P103
consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G

5

N
 п/п

Наименование
мероприятия

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за проведение
мероприятия

информации о ходе
реализации пунктов 3.1 –
3.3 настоящего Плана

отчетным Сосновского

3.5. Предоставление в
Министерство сельского
хозяйства и
продовольствия
Пермского края
информации о ходе
реализации пунктов 3.1–
3.4 настоящего Плана

Ежегодно: за
первое полугодие
в срок до 10 июля
текущего года;
за год в срок до 20
января года,
следующего за
отчетным.

Составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
ликвидации борщевика
Сосновского

Отдел АПК и продовольствия
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края

4. Мероприятия, проводимые в полосах отвода дорог

4.1. Обследование
территорий, засоренных
борщевиком Сосновского

Ежегодно, с
апреля по октябрь

Составление сводной
информации распространения
борщевика Сосновского

Управление благоустройства и
дорожной деятельности
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, МКУ «Управление
капитального строительства
Чусовского муниципального
района»

4.2. Применение
механического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского (при
выявлении очагов
произрастания)

Ежегодно, с мая
по сентябрь

Срезание бульдозером сплошных
массивов, засоренных
борщевиком Сосновского,
вспашка, дискование земельных
участков

Управление благоустройства и
дорожной деятельности
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, МКУ «Управление
капитального строительства
Чусовского муниципального
района»

file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P58
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P77
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P91
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P103

6

N
 п/п

Наименование
мероприятия

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за проведение
мероприятия

4.3. Применение химического
метода борьбы с
борщевиком Сосновского
(при выявлении очагов
произрастания)

Ежегодно, с мая
по октябрь

Тщательное соблюдение
требований регламентов
применения гербицидов в
соответствии с постановлением
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 N
 17 «Об утверждении СанПиН
1.2.2584-10»

Управление благоустройства и
дорожной деятельности
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, МКУ «Управление
капитального строительства
Чусовского муниципального
района»

4.4. Предоставление в отдел
АПК и продовольствия
администрации
Чусовского
муниципального района
Пермского края
информации о ходе
реализации пунктов 4.1 –
4.3 настоящего Плана

Ежегодно в срок
до 1 июля
текущего года; за
год в срок до 10
января года,
следующего за
отчетным

Составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
предотвращению
распространения и уничтожению
(ликвидации) борщевика
Сосновского

Управление благоустройства и
дорожной деятельности
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края, МКУ «Управление
капитального строительства
Чусовского муниципального
района»

4.5. Предоставление в
Министерство сельского
хозяйства и
продовольствия
Пермского края
информации о ходе
реализации пунктов 4.1 -
4.4 настоящего Плана

Ежегодно: за
первое полугодие
в срок до 10 июля
текущего года;
за год в срок до 20
января года,
следующего за
отчетным.

Составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
ликвидации борщевика
Сосновского

Отдел АПК и продовольствия
администрации Чусовского
муниципального района Пермского
края

consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P58
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P77
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P117
file:///C:/Users/user/Desktop/Борщевик%20Сосновского/План%20мероприятий%20по%20борьбе%20с%20борщевиком%20Сосновского%20на%202019-2021%20годы.docx#P123